
Determinazione N. 43 del 27/09/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____ UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA

“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 43   

del 27/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – 
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITà, REDAZIONE C.R.E. E COORDINAMENTO PER 
LA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER LA REALIZZAZIONE DEL PERCORSO DIDATTICO DA 
MALEGNO A CERVENO, LA PIETRA E I CEREALI. 
CODICE CIG: Z3237EA372

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29/03/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la 1^ e la 2^ nota di aggiornamento al DUP 2022/2024, con la 
quale sono stati definiti i programmi da realizzare;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2022 dichiarata immediatamente 



Determinazione N. 43 del 27/09/2022
Pagina 2

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO che:
- La Regione Lombardia con D.d.s. 29 ottobre 2021 n. 14624 ha approvato le disposizioni 

attuative per la presentazione delle domande nell'ambito del bando Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020  Operazione 7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi 
turistici locali”;

- Il bando prevede una percentuale massima del 90% della spesa ritenuta ammissibile, inerenti a 
progetti di investimenti a finalità pubblica volti a promuovere le attività turistiche nelle aree 
rurali.

- Sono ammissibili progetti inerenti infrastrutture su piccola scala, infrastrutture ricreative con 
servizi di piccola ricettività riguardanti anche lo sviluppo e commercializzazione di servizi per la 
valorizzazione del territorio.

- I comuni di Breno, Malegno, Losine e Cerveno intendono realizzare un percorso didattico 
sovracomunale per la valorizzazione del territorio e della biodiversità.

VISTO
- La delibera di Giunta Comunale n. 80 del 18/12/2020 con cui il Comune di Cerveno ha 

approvato il protocollo di intesa tra i Comuni di Malegno, Breno, Losine e Cerveno per 
l'affidamento dello studio di fattibilità relativo al progetto parco-museo didattico “uomo-
ambiente-biodiversità”;

- Lo studio di fattibilità predisposto dalla ditta Dotdotdot (proposal V01) “Percorso didattico da 
Malegno a Cerveno” che delinea un percorso didattico ludico proponendo un'esperienza su 13 
tappe libere sui 4 paesi costellata da installazioni interattive e quindi narrative che valorizzano 
luoghi e storie già presenti sul territorio e aree attrezzate per la sosta e la condivisione.

- La Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 08/02/2022 con la quale si è disposto di candidare il 
progetto in parola sul bando pubblicato dalla Regione Lombardia “Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 Operazione 7.5.01”;

- Visto il decreto n. 9129 del 24.06.2022 con il quale sono stati approvati gli esiti istruttori delle 
domande tra cui la n.  202102143518 del Comune di Cerveno, per un importo concedibile di € 
198.900,00 a fronte di un importo di spesa ammissibile di € 221.000,00;

RAVVISATA la necessità da parte delle Amministrazioni Comunali coinvolte nel progetto di 
individuare un tecnico comune al fine di predisporre un progetto specifico per ogni comune e 
complessivamente organico che preveda la realizzazione del percorso didattico da Malegno a 
Cerveno, con il tema della pietra e dei cereali nel tratto di Cerveno.

RITENUTO che al fine della realizzazione dell'intervento sopra citato, si rende necessario affidare 
l'incarico ad un professionista/tecnico abilitato, per redazione progetto definitivo  esecutivo, 
direzione lavori, contabilità, redazione C.R.E. e coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie.

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la Stazione appaltante 



Determinazione N. 43 del 27/09/2022
Pagina 3

ritenga indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile Unico del Procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore 
alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;

- l'art. 37 - comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., stabilisce che le Stazioni 
Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici (per  forniture e servizi di importo superiore ad € 5.000,00), previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

- l'art. 36, comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti possono 
procedere all'affidamento diretto, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00;

VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con 
deliberazione n. 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o 
agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali 
ulteriore specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l'approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge;

RILEVATO che oggetto dell'incarico è la redazione del progetto definitivo  esecutivo, direzione 
lavori, contabilità, redazione C.R.E. e coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, 
comprese tutte le prestazioni professionali accessorie dei lavori di realizzazione del “percorso 
didattico da Malegno a Cerveno, la pietra e i cereali”;

VISTO il comma 130 dell'articolo unico della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che 
prevede l'elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga 
all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici: “All'articolo 1, comma 450, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 43, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: ;

APPURATO che la tipologia del servizio da effettuare comporta l'affidamento ad un professionista 
/ tecnico esterno specializzato nel settore, in possesso dei requisiti e/o attestati previsti dalla 
normativa vigente, stante l'impossibilità da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale di espletare tali 
attività per mancanza di risorse umane e strumentali;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire in data 31.08.2022  Prot. n. 4139, l'offerta dell'Ing. 
Roberto Bassi in qualità di Direttore Tecnico della società STG ingegneria srl (P.IVA: 05191740967), 
con sede in Via del Futurismo, 7, a Milano (MI), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, anche se non materialmente allegato, bensì depositato agli atti 
dell'Ente, il quale presenta una congrua percentuale di ribasso come previsto dalla 
Determinazione ANAC n. 4/2015;

CONSIDERATO necessario procedere all'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto, riconoscendo 
quale compenso per le suddette prestazioni l'importo complessivo di €. 2.500,00 esclusa Inarcassa 
4% ed IVA ai sensi di legge, il quale risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato oltre 
che a soddisfare le esigenze dell'Ente;



Determinazione N. 43 del 27/09/2022
Pagina 4

ATTESO che l'importo complessivo dell'incarico in oggetto è inferiore ad €. 40.000,00, ai sensi 
dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA la sussistenza in capo alla suddetta proposta d'incarico delle necessarie caratteristiche 
di esperienza, fiducia e professionalità adeguate all'espletamento dell'attività oggetto della 
presente, che ne consentono ad esso l'affidamento;

RITENUTO quindi necessario di procedere all'affidamento del suddetto incarico professionale per 
servizi tecnici al professionista sopra citato, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, anche in rapporto all'importo complessivo dei servizi 
tecnici da svolgere, i quali risultano inferiori all'importo di €. 5.000,00, ed all'assunzione del 
relativo impegno di spesa;

ATTESO che il suddetto incarico professionale non rientra tra quelli previsti all'art. 3 comma 55 
della Legge n. 244/2007, trattandosi di appalto di servizi conferito ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA:
- la Delibera della Corte dei Conti  Sezioni Riunite n. 6/contr/05 del 15/2/2005; la quale dispone 

che non rientrano nella disciplina di programmazione degli incarichi di natura intellettuale, 
quale prevista dalle norme finanziarie (omissis) gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, 
necessari per raggiungere gli scopi dell'Amministrazione;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;
- la Legge n. 217 del 17 dicembre 2010 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- la Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7/07/2011 “Linee 

guide sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010;

RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto 
dalle vigenti normative;

VISTI:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;
- il D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate, l'incarico professionale per redazione progetto 
definitivo  esecutivo, direzione lavori, contabilità, redazione C.R.E. e coordinamento per la 
sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie per 
la realizzazione del percorso didattico da Malegno a Cerveno - la pietra e i cereali all'Ing. Roberto 



Determinazione N. 43 del 27/09/2022
Pagina 5

Bassi in qualità di Direttore Tecnico della società STG ingegneria srl (P.IVA: 05191740967), con 
sede in Via del Futurismo, 7, a Milano (MI), come risulta dall'offerta / disciplinare di incarico 
professionale presentato in data 31.08.2022  Prot. n. 4139, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, anche se non materialmente allegato, bensì depositato 
agli atti dell'Ente;

DI DARE ATTO che tale incarico è da farsi rientrare, ai sensi dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016, nello “svolgimento di attività tecnico - amministrative connesse alla 
progettazione”;

DI IMPUTARE l'impegno di spesa relativo al compenso per le suddette prestazioni corrispondente 
complessivamente pari ad €. 3.172,00 (comprensivo del 4% Inarcassa e 22% di IVA), al Codice di 
Bilancio 07.01-2.02 (Capitolo 2216) del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, che 
presenta la sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti previsti in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

DI INVIARE la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

DI PRECISARE che:
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



Determinazione N. 43 del 27/09/2022
Pagina 6

Letto, confermato e sottoscritto,  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  MARZIA ROMANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Cerveno, lì 27/09/2022  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to AVV. Carmen Modafferi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicatail giorno 06/12/2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Cerveno, lì 06/12/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. Carmen Modafferi

Copia digitale conforme all'originale cartaceo.

Cerveno, lì 06/12/2022 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 AVV. Carmen Modafferi


		2022-12-06T16:34:39+0100
	Carmen Modafferi




